
República de Panamá 

Superintendencia  de  Bancos 
 

RESOLUCIÓN FID No. 0012-2012 
(de 13 de junio de 2012) 

 
El Superintendente de Bancos, 

en uso de sus facultades legales, y 
 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que ABS TRUST, INC. es una sociedad organizada y constituida de conformidad con las 
Leyes de la República de Panamá, inscrita a ficha 448406, Documento 582294 de la 
Sección Mercantil del Registro Público de Panamá, con  Licencia Fiduciaria otorgada por 
esta Superintendencia mediante Resolución FID No. 9-04 del 16 de julio de 2004, para 
ejercer el negocio de fideicomiso en o desde Panamá; 
 
Que GRUPO ESTRATEGIAS TENEDORA, S.A. es una sociedad organizada y 
constituida de conformidad con las Leyes de la República de Panamá, inscrita a Ficha 
744779, Documento 2030270 de la Sección Mercantil del Registro Público de Panamá 
desde el 19 de agosto de 2011; 
 
Que, ABS TRUST, INC. y GRUPO ESTRATEGIAS TENEDORA, S.A. han solicitado a 
esta Superintendencia, por medio de apoderado legal, autorización para que ABS 
TRUST, INC. efectúe el traspaso del 10% de sus acciones emitidas y en circulación a 
favor de GRUPO ESTRATEGIAS TENEDORA, S.A.; 
 
Que, de acuerdo al Convenio de Compraventa de acciones suscrito entre ABS TRUST 
INC, y GRUPO ESTRATEGIAS TENEDORA, S.A., ésta última adquirirá el 10% de las 
acciones de ABS TRUST, INC. lo cual corresponde a 124 acciones comunes que se 
suman a las 1120 acciones emitidas y en circulación de la fiduciaria, haciendo un total de 
1244 acciones; 
 
Que, de conformidad con el Artículo 15 del Decreto Ejecutivo No. 16 de 3 de octubre de 
1984, que reglamenta la Ley 1 de 5 de enero de 1984, todo traspaso de acciones de 
empresas fiduciarias requerirá de la aprobación previa de la Superintendencia;   
 
Que, efectuados los análisis correspondientes, la solicitud de ABS TRUST, INC. no 
merece objeciones.  
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Autorizar el traspaso del 10% de las acciones emitidas y en 
circulación que corresponden a 124 acciones comunes de ABS TRUST, INC., a favor de 
GRUPO ESTRATEGIAS TENEDORA, S.A. 
 
Dada en la ciudad de Panamá, a los trece (13) días del mes de junio de dos mil doce 
(2012). 
                            
 
NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE  Y CÚMPLASE, 
 
 
 

Alberto Diamond R. 
Superintendente  

/asv 


